

Informacja

z działalności Rady Powiatowej Śląskiej Izby Rolniczej Powiatu Kłobuckiego w okresie od 01.01.2017 do 20.11.2017 r.

Samorząd rolniczy, którego reprezentantem są izby rolnicze, działa na podstawie ustawy z dnia 14 grudnia 1995 r. o izbach rolniczych (tekst jednolity Dz.U. Nr 101 z 2002 r.). Z mocy ustawy członkami izby są osoby fizyczne i prawne będące podatnikami podatku rolnego, podatku dochodowego z działów specjalnych oraz członkowie rolniczych spółdzielni produkcyjnych posiadający w tych spółdzielniach wkłady gruntowe.

Samorząd rolniczy jest niezależny i w wykonywaniu swych zadań podlega tylko ustawom.

Izby rolnicze działają poprzez wybrane w demokratycznych wyborach organy Statutowe. Organami izby są (art.9 ust. 1):

- walne zgromadzenie,
- komisja rewizyjna,
- zarząd,
- rady powiatowe izby.

Kadencja wymienionych organów izby trwa 4 lata.

Rady Powiatowe Izby są organem statutowym, które po nowelizacji przywołanej ustawy powstały w 2003 roku w powiatach ziemskich. W województwie śląskim jest 17 Rad Powiatowych Śląskiej Izby Rolniczej. Nazwy ich odpowiadają nazwom powiatów. Zrzeszają one rolników. Członkowie RP są rolnikami (płatnikami podatku rolnego) wybranymi w tajnych i powszechnych wyborach, które odbyły się we wszystkich gminach.

Rada Powiatowa ŚIR w Kłobucku liczy 13 członków wybranych z terenu 8 gmin z gminy Popów w V kadencji nie wybrano przedstawicieli.

Z gminy Miedźno do składu Rady Powiatowej ŚIR w Kłobucku wybranych zostało dwóch przedstawicieli: Pani Ela Michalska, zam.: ul. W. Jagiełły 32, 42-120 Miedźno oraz Sławomir Bochnia, zam.: ul. M. Konopnickiej 41, 42-120 Miedźno.

Pracami Rady kieruje jej przewodniczący. Na obecną V kadencję, został nim wybrany Został nim p. Jan Sas zam. Antonów 16, 42-141 Przystajń. Rada reprezentowana jest w Walnym Zgromadzeniu Śląskiej Izby Rolniczej przez dwóch przedstawicieli – przewodniczącego rady i dodatkowo wybranego delegata do Walnego Zgromadzenia ŚIR. Na obecną kadencję został nim wybrany p. Grzegorz Gworys - delegat z gminy Wręczyca Wielka zam. Golce 68, 42-134 Truskolasy.

W Krajowej Radzie Izb Rolniczych w Warszawie, Walne Zgromadzenie Śląskiej Izby Rolniczej reprezentuje p. Roman Włodarz - Prezes Zarządu ŚIR oraz delegat do KRIR p. Robert Nowak. Są oni łącznikami z KRR – przekazują i prezentują wnioski i postulaty wypracowane na posiedzeniach organów ŚIR (Walne Zgromadzenie ŚIR, Rady Powiatowe ŚIR) wymagające pilnej interwencji w centralnych urzędach oraz przekazują aktualne informacje z prac KRIR do ŚIR. Pan Robert Nowak został wybrany na Członka Zarządu Krajowej Rady Izb Rolniczych.

Art.22a ust.3 ustawy o izbach rolniczych określa, że do zadań rady powiatowej należy

- 1) sporządzanie analiz i opinii, przedstawianie wniosków oraz dokonywanie ocen z zakresu rolnictwa, rozwoju wsi i rynków rolnych i przedstawianie ich zarządowi izby,
- 2) wydawanie opinii w sprawach zgłoszonych przez zarząd lub walne zgromadzenie izby,
- 3) realizacja innych obowiązków określonych w statucie izby.

Z powyższego wynika, że rada powiatowa izby nie jest samodzielną izbą rolniczą, lecz wyłącznie jej statutowym organem i ustawowo podlega walnemu zgromadzeniu i zarządowi izby. Pracuje w oparciu o uchwalony przez walne zgromadzenie regulamin pracy. Posiedzenia Rady Powiatowej ŚIR zwoływane są minimum raz na kwartał.

31.05.2015 roku odbyły się wybory do izb rolniczych V-tej kadencji. Kadencja trwa 4 lata.

Rady Powiatowe ŚIR corocznie odbywają 4 statutowe posiedzenia, na których omawiane są najważniejsze sprawy związane z rolnictwem. Na posiedzenia Rady zaproszeni są parlamentarzyści, władze samorządowe oraz przedstawiciele instytucji pracujących na 1"ZCCZ rolnictwa (KRUS, ARiMR, ŚODR, PIW, . . .) w celu współpracy w zakresie rozwiązywania problemów rolnictwa i terenów wiejskich w województwie śląskim. /Omawiane są istotne sprawy dla rolnictwa i terenów wiejskich. Wypracowywane są wspólne stanowiska. Delegaci zgłaszają wnioski, postulaty, . . ., które są przekazywane do realizacji Zarządowi Śląskiej Izby Rolniczej.

W 2017 roku (do 24 października) Rada Powiatowa Śląskiej Izby Rolniczej Powiatu i Kłobuckiego, odbyła 3 statutowe posiedzenia (czwarte zaplanowano na 01.12.2017 r.): v

1) W dniu 22 lutego 2017 r. w Kłobucku, powiat kłobucki odbyło się pierwsze w tym roku statutowe posiedzenie Rady Powiatowej ŚIR Powiatu Kłobuckiego.

W pierwszej części omówiono sprawy bieżące. Rolnicy zgłaszają pogorszenie współpracy z ARiMR oraz przerost biurokracji w przetargach na dzierżawy gruntów rolnych z Agencji Nieruchomości Rolnych. Zaproponowano uproszczenie procedur przy małych przetargach (honorowanie oświadczeń) oraz uściślenie terminologii np. określenie co to jest „najbliższa odległość”? Ponadto zwrócono uwagę na przerost wymagalności świadectw weterynaryjnych przy obrocie trzodą chlewną. Sugerowano powrót do poprzedniego stanu. Ponadto ustalono, że Rada zorganizuje wyjazd na Targi Rolnicze AGROTECH 2017 w dniu 18.03.2017 r.

W drugiej części odbyło się szkolenie dla rolników. W trakcie, którego omówione zostały następujące zagadnienia:

- aktualne przepisy weterynaryjne dotyczące rolniczego handlu detalicznego (tzw. sprzedaży bezpośredniej),
- szacowanie szkółkowieckich wyrządzanych przez dzikie zwierzęta w uprawach rolnych.
- program wapnowania gleb kwaśnych (zasady dofinansowania),
- nowe zasady rejestracji i znakowania trzody chlewnej w Związku z ukazaniem się drugiej specustawy w sprawie Zwalczenia ASF,
- zasady bioasekuracji w gospodarstwach prowadzących chów trzody chlewnej pod kątem zapobiegania ASF.

Poszczególne zagadnienia obszernie omówili według kompetencji przedstawiciele Powiatowego Inspektoratu Weterynarii: Pan Janusz Związek Powiatowy Lekarz Weterynarii oraz lek. wet. Arkadiusz Mazik, przedstawiciele Agencji Restrukturyzacji Pan Krzysztof Orzelek Kierownik Biura Powiatowego ARiMR w Kłobucku oraz Pan Marek Dworniczek Naczelnik Wydziału IRZ a także Pan Roman Włodarz Prezes Zarządu Śląskiej Izby Rolniczej.

Wnioski z posiedzenia Rady Powiatowej ŚIR Powiatu Kłobuckiego, w dniu 22.02.2017 roku do realizacji przez Zarząd Śląskiej Izby Rolniczej:

1. Współpraca Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa z rolnikami w powiecie kłobuckim jest niedostateczna. BP, ARiMR nie pomaga rolnikom w prostowaniu spraw. Rolnicy z powiatu kłobuckiego zwracają się z prośbą do Zarządu ŚIR o interwencję w tej sprawie i przypomnienie, że pracownicy ARiMR są do obsługi rolników i pomocy.
2. Delegaci zgłaszają przerost biurokracji w przetargach na dzierżawy gruntów rolnych z Agencji Nieruchomości Rolnych. Zaproponowano uproszczenie procedur przy małych

przetargach (honorowanie oświadczeń) oraz uściślenie terminologii np. określenie co to jest „najbliższa odległość”, „obsada Zwierząt”, ... ?. Obecnie jest 4 sposoby liczenia „obsady zwierząt” ma interpretacji, która jest prawidłowa.

3. Ponadto przy dzierżawie z ANR gruntów porośniętych samosiewami Delegaci wnoszą o przywrócenie stanu poprzedniego, czyli odraczenie płatności czynszu. Obecnie nie odracza się czynszów za zarośnięte pola.

4. Zwrócono również uwagę na przerost wymagalności świadectw weterynaryjnych przy obrocie trzodą chlewną. Sugeruje się powrót do poprzedniego stanu.

Zobligowano Zarząd do ciągłego monitorowania ustawy Prawo Łowieckie oraz dążenia do wprowadzania zmian korzystnych dla rolnika. Ulga na dzieci to jedna z najpopularniejszych metod wspomagania obywateli przez państwo. W rozliczeniach za 2016 r. możliwe jest nie tylko odliczenie ulgi od kwoty podatku do zapłaty ale także zwrot w gotówce lub na rachunek bankowy niewykorzystanej ulgi, której podatnik nie zdołał odliczyć ze względu np. na niskie wynagrodzenie. Dzieci rolników są dyskryminowane ponieważ nie należy się im ta ulga. Delegaci wnoszą o podjęcie działań w celu zniesienia tych nierówności społecznych.

Ustalono, że Rada zorganizuje wyjazd na Targi Rolnicze AGROTECH 2017 w dniu 18.03.2017 r. i w późniejszym terminie wyjazd studyjny zagraniczny.

2) W dniu 04.07.2017 r., w sali szkoleniowej Biura Powiatowego ARiMR w Kłobucku odbyło się posiedzenie Rady Powiatowej Śląskiej Izby Rolniczej Powiatu Kłobuckiego. Spotkanie miało charakter informacyjny. Pan Piotr Kołodziejczyk Członek Zarządu ŚIR omówił bieżące działania Śląskiej Izby Rolniczej oraz złożył informację z ostatniego posiedzenia Walnego Zgromadzenia Śląskiej Izby Rolniczej dotyczącą głównie budżetu ŚIR. Następnie przedstawiciele poszczególnych instytucji pracujących dla rolnictwa złożyli informacje z ich bieżących działań. Kolejno głos:

- Pan Wojciech John z-ca Powiatowego Lekarza Weterynarii, który wyjaśniał istotę funkcjonowania świadectw weterynaryjnych w obecnym kształcie (profilaktyka w rozprzestrzenianiu się ASF). Członkowie Rady postulowali przywrócenie stanu z przed zmian,

- Pani Barbara Borecka Kierownik BP, ARiMR w Kłobucku oraz Pani Katarzyna Siemion specjalista – omówiły realizację PROW 2014–2020 oraz odpowiadały na pytania dotyczące obowiązujących w ARiMR procedur.

- Pani Ewa Nowak Kierownik Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego w Kłobucku – przedstawiła wielozakresową pracę doradców Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego (wypełnianie wniosków o dopłaty bezpośrednie, PROW, dofinansowanie materiału siewnego, biznesplany, doradztwo technologiczne, Komisje Kłęskowe, szkolenia chemizacyjne, działalność promocyjna, FADN...). Pan Jan Sas Przewodniczący Rady oraz pozostali jej Członkowie złożyli podziękowania pracownikom PZDR za profesjonalną obsługę, na ręce Pani Kierownik.

W wyniku dyskusji Rada Powiatowa ŚIR Powiatu Kłobuckiego sformowała następujące wnioski:

1. Rada Powiatowa Powiatu Kłobuckiego zobowiązuje Zarząd ŚIR do podjęcia działań w celu przywrócenia przepisów dotyczących świadectw weterynaryjnych z przed zmian. Obecne przepisy generują koszty rolnikom i nie Zwiększają bezpieczeństwa Zdrowotnego trzody chlewnej.

2. Rada Powiatowa SIR Powiatu Kłobuckiego zobowiązuje Zarząd SIR do podjęcia działań w ARiMR celu uczulenia pracowników tej instytucji na szerokie wykorzystywanie najmniej drastycznego środka tj. telefoniczne powiadamianie o konieczności uzupełnienia braków w dokumentach (wnioskach, ...) np. podpisu, ..., itd. -Wnioskowano również o zmianę przepisu, który mówi, że brak podpisu na wniosku skutkuje brakiem dopłat.

Podjęte też zostały działania w kierunku uproszczenia procedury pozyskiwania dotacji do wapnowania gleb. Wymagane załączniki są bardzo szczegółowe, w związku z tym należy stworzyć mechanizm rezerwacji kwoty na areał zgłaszany do okręgowej stacji chemiczno-rolniczej. Przewodniczący rady Pan Jan Sas zgłosił propozycję, że procedura uzyskania dotacji do wapnowania powinna być analogiczna jak przy akcyzie do paliwa rolniczego.

Rada Powiatowa wniosła także aby zarząd ŚIR w jej imieniu wystosował pismo do starosty kłobuckiego w sprawie zwiększenia dotacji udzielanej spółkom wodnym z budżetu powiatu kłobuckiego na bieżące utrzymanie wód i urządzeń oraz na udrażnianie rowów. W powiecie kłobuckim działają sprawnie 4 spółki wodne (Krzepice, Opatów, Wręczyca Wielka i Miedzno) w 2011 r. dotacja ta wyniosła ogółem 20 tys. zł, po 5 tys. zł na każdą z działających spółek na podstawie złożonych wniosków. Dotacja pozwoli na usprawnienie spółek wodnych i ograniczy zalewanie pól szczególnie wiosną przez udrażnianie i czyszczenie rowów.

ŚIR podjęła wszystkie dostępne środki aby obszar woj. Śląskiego uznano za obszar dotknięty suszą. Zarząd ŚIR wystosował pisma do ministerstwa o konieczność usprawnienia systemu monitoringu suszy ponieważ obecnie nie oddaje faktycznej sytuacji w terenie. Przewodniczący Rady Powiatowej Pan Jan Sasna spotkaniu z Ministrem Rolnictwa Markiem Sawickim informował o bardzo trudnej sytuacji w powiecie kłobuckim i całym województwie śląskim oraz konieczności ogłoszenia klęski suszowej i rozpoczęcia szacowania strat przez komisję.

Zarząd ŚIR przygotowuje się do podjęcia działań na rzecz zmiany zapisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządków a także innych aktów prawnych, umożliwiające skuteczną egzekucję obowiązku wykaszania niepożądanego roślinności na nieużytkach rolnych. Problem ten stale sygnalizowany jest przez rolników, których pola sąsiadują z zaniedbanymi nieruchomościami rolnymi. W piśmie do Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów Miast i Gmin województwa śląskiego prosił o opinię oraz wskazanie kierunków i zakresu takich zmian.

Bardzo ważną sprawą jaką udaje się realizować Śląskiej Izbie Rolniczej już od 2011 roku (jako jedyne województwo w całej Polsce) jest pilotażowy program dotacji do wapnowania gleb kwaśnych i bardzo kwaśnych. Corocznie do wykorzystania jest kwota dwóch milionów złotych. Z dofinansowania skorzystało wielu rolników z całego województwa w tym też z powiatu kłobuckiego. ŚIR złożyła wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska na rok 2016. Zachęcamy wszystkich zainteresowanych rolników do śledzenia strony internetowej ŚIR (www.sir-katowicep) na której zamieszczane są na bieżąco informacje i procedury dotyczące tej sprawy i innych dotyczących rolnictwa i terenów wiejskich.

3) W dniu 17.10.2017 r. odbyło się kolejne posiedzenie Rady. Omawiano bieżące sprawy dotyczące rolnictwa. Zaproszeni przedstawiciele Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Powiatowego Inspektoratu Weterynarii poinformowali przedstawicieli rolników o bieżących działaniach.

W wyniku dyskusji sformułowano wnioski do Zarządu ŚIR:

1. W ubezpieczeniach obowiązkowych (ubezpieczeniu OC rolników oraz ubezpieczeniu budynków rolniczych), ustawodawca określił na jakich zasadach przebiega proces likwidacji szkody. Zastosowanie mają tu przepisy ogólne ustawy o ubezpieczeniach obowiązkowych, UFG i PBUK, tzn. regulacje zawarte w art. 13 do art. 22.

- Należy podjąć działania w celu zmiany zapisu dotyczącego odszkodowań za straty poniesione w budowlance tj. „odtworzenie stanu początkowego”. Należy zmienić ten niezyciowy zapis, tak aby umożliwić zamianę np. eternitu na inne pokrycie dachowe.

2. Wnosi się, żeby Zarząd ŚIR zwrócił się do ARiMR z prośbą o założenie bazy telefonicznej rolników występujących o dopłaty i powiadamianie ich SMS o ważnych sprawach.

3. Wnosi się, żeby Zarząd ŚIR podjął działania w celu zniesienia świadectw zdrowia dla trzody chlewnej, ponieważ są inne skuteczne formy dyscyplinowania rolników.

4. Wnosi się, aby Zarząd ŚIR podjął działania w celu niedopuszczenia do wprowadzenia zakazu stosowania środków ochrony roślin na niektórych obszarach proekologicznych. Parlament Europejski zdecydował 21.06.2017 r. nie wetować planów Komisji Europejskiej w | tym zakresie. Jest zatem prawdopodobne, że zakaz ten może wejść w życie od roku 2018.

Bardzo ważną sprawą jaką udaje się realizować Śląskiej Izbie Rolniczej już od 2011 roku jest (jedyne w całej Polsce) pilotażowy program dotacji do wapnowania gleb kwaśnych i bardzo kwaśnych. Z dofinansowania skorzystało wielu rolników z całego województwa śląskiego, w tym też z powiatu kłobuckiego.

Śląska Izba Rolnicza złożyła wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska również na rok 2017. Otrzymaliśmy 800 tys. zł. na dofinansowanie wapnowania. Nabór wniosków trwa nadal. Zachęcamy wszystkich zainteresowanych rolników do korzystania z dotacji oraz do śledzenia strony internetowej Śląskiej Izby Rolniczej (ww.sir-katowice.pl), na której zamieszczane są na bieżąco wszystkie informacje i procedury dotyczące tej sprawy i innych dotyczących rolnictwa i terenów wiejskich.

Rada Powiatowa ŚIR w Kłobucku również organizowała szkolenia, studyjne wyjazdy dla rolników oraz konkursy dla uczniów szkół podstawowych i średnich.

Ponadto Śląska Izba Rolnicza w ramach Sekretariatu Regionalnego KSOW Województwa Śląskiego wspólnie z Urzędem Marszałkowskim oraz przy współpracy z innymi instytucjami organizuje dla rolników również z powiatu kłobuckiego liczne spotkania, konferencje i szkolenia.

Członkowie Rad Powiatowych ŚIR, stosownie do art. 7 ust.2 pkt.1 i pkt.3 ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz.U. z 1995 r. Nr 16 poz. 78 wraz z późniejszymi zmianami) oraz art. 17 pkt.8 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. Nr 80 poz. 717), mają obowiązek wyrażania opinii do wniosków urzędów gmin występujących do izby rolniczej o wyrażenie zgody na przeznaczenie gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze.

Członkowie Rady Powiatowej ŚIR, działający w poszczególnych gminach, są partnerami dla samorządu terytorialnego, którego organem jest Rada Gminy i powinni z nią na bieżąco współpracować. Zarząd Śląskiej Izby Rolniczej zwrócił się z pisemną prośbą, do wszystkich Przewodniczących Rad Gmin, o zapraszanie przedstawicieli izby rolniczej na sesje Rad Gmin i posiedzenia Komisji Problemowych omawiających tematy rolnictwa. Działacze samorządu rolniczego, dzięki temu mają możliwość zgłaszania wszelkich spraw nurtujących rolników, a także lepiej poznają inne

problemy gminy. Dwustronny przepływ informacji umożliwia podejmowaniu trafnych decyzji. Przedstawiciele izby rolniczej, są często pomocni w realizacji wniosków zgłoszonych na Radach Gmin. Przekazują je, za pośrednictwem Rady Powiatowej Izby Rolniczej, Zarządowi Śląskiej Izby Rolniczej, który wykorzystując swoje ustawowe uprawnienia podejmuje interwencje i przesyła do realizacji stosownym instytucjom szczebla wojewódzkiego i centralnego.

Jedynym i podstawowym źródłem finansowania działalności statutowej izb rolniczych jest 2% odpis z podatku rolnego.

Jest oczywistym, że rolnicy oczekują, od izby rolniczej więcej niż są one w stanie zrobić. Z ubolewaniem należy stwierdzić, że samorząd rolniczy nie został wyposażony w potrzebne, ustawowe kompetencje. Obecnie, w sprawach dotyczących rolnictwa możemy opiniować, wnioskować i postulować. Uprawnienia te w stosunku do potrzeb i oczekiwań rolników są niewystarczające. Dobrze jednak, że izby rolnicze zostały powołane. Dzięki temu mogą, w miarę posiadanych możliwości i skromnych środków finansowych działać na rzecz rozwiązywania problemów rolnictwa i reprezentować interesy zrzeszonych w nich członków. Jednak, aby w pełni sprostać oczekiwaniom rolników działacze samorządu rolniczego powinni intensywnie zabiegać o przyznanie im kompetencji stanowiących.

Przewodniczący Rady Powiatowej ŚIR

Powiatu Kłobuckiego

Jan Sas

Członkowie Rady Powiatowej ŚIR

w Kłobucku z gminy Miedźno

Ela Michalska

Sławomir Bochnia

Michalska Ela

Miedźno, 20.11.2017 r.